

<p><b>Dagsordenspunkt 4</b></p>	<p><b>Cover – status over indkomne ansøgninger på afsluttede annonceringer</b></p>	<p><b>Bilag 4.1</b></p>
<p><b>Kort sagsfremstilling</b></p>	<p><b>Formål</b> Indstillingsudvalget skal orienteres om indkomne ansøgninger på afsluttede annonceringer samt drøfte og give input til involvering af aktører i forbindelse med afdekning af årsagerne til, at der ikke har været fuld søgning til puljerne.</p> <p><b>Baggrund</b> De første tre annonceringsrunder for Fonden for Retfærdig Omstilling er afsluttet i august 2023. Det drejer sig om ansøgninger til hhv.:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Et sammenhængende Danmark med stærke lokale erhvervsfyrtårne, udbudt 100 mio. kr. (3 ansøgninger)</li> <li>• Brun bioraffinering såsom pyrolyse, udbudt 196 mio. kr. (4 ansøgninger)</li> <li>• Udvikling af lokale værdikæder for CO2 fangst, - anvendelse og -lagring, (CCUS), udbudt 190 mio. kr. (4 ansøgninger)</li> </ul> <p>Til de tre ansøgningsrunder er der indkommet i alt 11 ansøgninger. Der er søgt færre midler end udbudt til de to ansøgningsrunder vedr. CCUS og brun bioraffinering, hvor der er søgt for hhv. 120,9 mio. kr. og 139,8 mio. kr., mens der er blevet oversøgt med ca. 41 pct. til fyrtårnsannonceringen, hvor der i alt er søgt for 141,5 mio. kr.</p> <p>Ansøgningerne er pt under sagsbehandling, og den endelige geografiske fordeling af midlerne kan der derfor ikke siges noget om endnu. Dog fordeler ansøgningerne sig skævt på hhv. Nord- og Sydjylland. Der er således blot indkommet én sydjysk ansøgning til fyrtårnsannonceringen, mens der til CCUS og Brun bioraffinering er indsendt tilsammen seks nordjyske ansøgninger, en enkelt, der søger begge geografier, og en enkelt, der søger i alt fire forskellige geografier herunder både Nord- og Sydjylland. Af bilaget fremgår de præcise data, samt hvem der har ansøgt.</p> <p><b>Løsning</b> Sekretariatet vil inden mødet i indstillingsudvalget kontakte forskellige aktører, herunder virksomheder og interesseorganisationer, for at blive klogere på, hvorfor der ikke umiddelbart har været stor interesse for at søge midlerne. Udvalget vil på mødet få en orientering om de umiddelbare årsager til den relativt svage søgning, som sekretariatet har afdækket. På den baggrund lægges op til en drøftelse af hvordan søgningen til kommende ansøgningsrunder kan øges.</p> <p><b>Videre proces</b> Ansøgningerne er under sagsbehandling af Erhvervsstyrelsen og vil blive indstillet til indstillingsudvalget til hhv. tilsagn eller afslag på mødet den 28. november 2023.</p> <p>På mødet den 28. november 2023 vil indstillingsudvalget tillige skulle drøfte og tage stilling til evt. senere genannoncering af de uforbrugte midler.</p>	
<p><b>Indstilling</b></p>	<p>Det <u>indstilles</u>, at indstillingsudvalget:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tager orienteringen til efterretning.</li> <li>• Drøfter baggrunden for, at der ikke er fuld søgning til midlerne og giver input til, hvordan kendskabet til fonden kan øges blandt relevante interessenter.</li> </ul>	